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Piros pünkösd napján.
Az esztendőnek harmadik nagy ünnepe az 

űrömnek ünnepe. Ez az öröm senkinél és soha 
sem volt annyira jogosult, mint nálunk s 
mint most — az ezeréves állami fennállás 
elérésével.

Alkotmányunk tisztelete és szeretőre, a 
történeti joghoz való tántorithatlan ragasz­
kodás, koronás királyunknak alkotmányos ér­
zülete és bölcsessége állami életünk minden 
részében meghozta a maga gyümölcsét — és 
pedig nemcsak befelé, hanem kifelé is. Ma 
már ott állunk, hogy a nemzetközi jog terén 
külön állami létünk elismerten áll s a kül­
föld a befejezett tények s bizonyára királyunk 
akarata előtt meghajolva, nem tekint többé 
egyszerű provincziának, hanem oly szerves 
egésszé olvadt nemzetnek, mely szent István 
koronája alatt külön külön önálló állami 
életet él.

Tagadhatatlan, hogy a közel napokban 
elért eme nagy siker domináló s döntő ha­
tással lesz ama nagy feladatra, mely reánk 
az uj ezredév küszöbén a belélet terén vár. 
Ez nem egyéb, mint az állami és társadalmi 
összes eszközöknek mozgósítása oly irányban, 
hogy a korona alatt élő egyéb nemzetiségek 
őszinte ragaszkodással tegyék magokévá gon­
dolatban, intézményeikben, alkotásaikban a 
magyar állameszmét Ez is hódítás, de olyan 
hódítás, melyet erőszak nem kisér, békésen 
történik s oly mederben halad, mely a nem­
zetiségek nyelvéhez nem nyúl, annak műve­
lését, fejlesztését akadálytalanul megengedi, 
— következőleg az állami eszme s kötelék, 
hazafiság és hűség terén lép fel.

TÁRCZA.
EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZAZADBAN.

Történeti elbesxéléz.
— Irta: Vitális Már, -

(KuUS i .Sxixadak.).
(Folyta táa.)

A bor elfogyasztása után Claudius újra a szo­
bába lépett megköszönte a szives látást .kocsim 
elé megyek nagy asszonyom, ránk esteledik, na­
gyon aggódom, hogy az útba valami uj baj érte 
családomat*

— Ne siessen még szent atyám, bist' nincs 
még oly késő és habár esteledik, még késő estéig 
van egy jó órája; — ne haragudjék, hogy éjjeli 
szállásra itt nem tartom, de fogadásom, hogy 
addig, mig szerelmetes férjem vissza nem jő, 
idegent éjjeli szállásra nem fogadok; de ha hol­
nap szekerével el fog jönni s ide jön, szívesen 
látom, — az adományt átveheti és egész délig 
körömbe maradhat és ha sietős dolga nincs, velem 
ebédelhet, akkor fog nekem ugy-e szent dolgokról 
beszélni, tudom, sokat utazott sok vidéket és 
embereket ismer, kikről én oly keveset tudok.

Claudiusnnk tetszett a marasztalás, mintha csak 
Mogyorossyné terve kiviteléhez szegődött volna, 
hisz* ő is jobb szereti ha később megy kocsijához, 
addig is talán még többet fog kitudbatni.

— Szívesen fogok beszélni, csakhogy az ilyen, 
barát-féle emberek unalmasak szoktak lenni, de 
különben is én csak Isten jóságáról s végtelen 
szeretetóröl tudok beszélni, az pedig nagy asszo­
nyomnak unalmas .ehet

Bízonnyára nagy és hatalmas feladat s 
égj' vonalnyival sem marad az első hódítás 
jelentősége alatt. E feladatok teljesítésében 
karöltve kell haladni minden magyar ember­
nek — bármely párthoz tartozzék is s óva­
tosan kell elkerülnie mindazt a mi a con­
solidate magasztos munkáját meggyengítené. 
S ez az ok az, mely arra kényszerít "hogy 
az ellenzéknek ama magatartását, mely ün­
nepségekkel kapcsolatosan a helyett, hogy" 
azokon részt venne, külön mozgalmakat indít 
a magyarnemzet léteiét veszélyeztető nagy 
hangú jelszavakkal dobálódzik, egyfelől fel­
tűnési, másfelől azért, hogy az ünnepélyes­
ségekből szerte sugárzó fényre és sikerre 
némi árnyat vessen s azt gyöngíteni igye­
kezzék, elitéljük s elbibáxottnak, czélttévesz- 
tettnek s olyannak minősítsük, mely a köz­
tünk dúló viszálykodás emlőin amúgy is 
nagyra nőtt ellenségeink számát fogja csak 
növelni kívül s a mi — még veszedelmesebb 
— belül is. E magatartás végzetszerűségét 
átérzi minden józanul gondolkozó magyar s 
az ellenzék vezérférfia volt az, a ki jászbe­
rényi beszédjében életünk e rákfenéjére reá 
mutatott, s megjelölte azt is, hogy mily 
magatartást keli követnie annak, a ki a ma­
gyar államesxme megszilárdításában önzetle­
nül és őszintén munkálni akar és óhajt. — 
Nágyon, de nagyon megszivelni való szavak 
ezek s nagyon szeretnék, ha az ellenzék tel­
tűnni vágyó elemei megértenék s megértenék 
azt is, a mit a vármegye diszgyülésén leg­
közelebb hallottunk, hogy „mondjunk le, ha 
kell, sérelmeink emlékezetéről, ha kell jogosnak 
érzett becsvágyról is, sohase szaporítsuk el­
lenségeinket a magunk szamából.“

— Óh nem, nekem nem unalmas, én egész 
életem alatt sohasem feledkeztem meg az Istenről 
az ő végtelen szereteténél fogva tanultam szüléi­
mét, férjemet és kis gyermekemet szeretni.

— Igaza van jó asszonyom, az Isten maga a 
szeretet; az Isten szeretedének müvét magában 
az emberben akarja dicsőíteni, de talán még se 
beszélek most tovább.

— Óh beszéljen, szívesen hallgatom, tanítása 
által jobban megközelítem az Istenséget, jól tu­
dom, ba Istenségről fog beszélni, akkor csakis 
annak jósigát és végtelen szeretetét fogja előttem 
tolmácsolni.

— Majd holnap folytatjuk, hisz’ kegyes volt 
egész fél napra megbivni, de most már nem un­
tatom a nagy asszonyt, távoznom kell, mert még 
sem akarok elkésni, az Isten áldása legyen önnel! 
Claudius » szokott alázatos hajion gások között 
távozott. Mogyorossyné szívesen viszonzá üdvöz­
letét, de már e beszéd közben a kis fin sírni 
kezdett, az asszony Claudiusra már nem ügyelt, 
a bölcsőben fekvő kis fiúhoz futott, ázt anyai 
szeretettel dédelgető, miután tehát Claudius látta, 
hogy már is feleslegessé vált, azért távozott.

Mogyorossyné Claudius eltávozása után gondol­
kozott és úgy örült, hogy a barátot megvendégelő, 
kit oly nemesnek ős szentnek bitt, előre örült 
annak, mily élvezetes napja lesz holnap.

Midőn Claudius az udvarra lépett, — Gyurka 
ttvolga egy pádon bódikált vagyis szundikált, talán 
az altató hatása alatt.

Claudius az erdő felé sietett,' két ’cselédje a 
kocsi mellett heverészett, hozzájuk őrt, magához 
intő s következőleg beszélt hozzájuk:

A kicsinyeskedések el forgácsol óan hatnak 
s a gyengeségnek jelei. Az a párt, mely a 
tárgyi tekintetek irányitó hatását lezárva, 
személyes tekinteteknek hódol s az érzelmi 
térre lép, önmagát bomlasztja fel a ártalmára 
van a közügynek nemcsak, hanem mindenki­
nek, a ki nem barátunk, kényelmes módot 
nyújt arra, hogy a hitnek megszilárdulása 
érdekében létesíteni óhajtott üdvös intézmé- 

“Tiyéket és alkotásokat paralysálhassa s való­
sításukat meghiúsítsa.

A pünkösdi ünnep öröm óráiban jő lesz 
erről kissé gondolkoznunk, mert arra az ih­
letre, arra a lelkesedésre, melylyel az az 
ünnep az emberiséget megajándékozta egy­
koron, ma nagyon nagy szükségünk van.

— Tik nem is tudjátok, hogy tulajdonkőpen 
miért vagyunk, hova megyünk, utazásunknak mi 
a czélja, tudjátok jól, hogy a gróf hatalmas és 
földöntúli összeköttetésben áll és csak neki kö­
szönhetitek, hogy a törvény értelménél fogva ré­
gen nem függtök sz akasztóién; azt is tudjátok, 
hogy a mosonmegyei alispán már háromszor 
üzent a várba, követelte kiadatástokat, a hatal­
mas gróf azonban kiadástokat megtagadta ős tik 
az ő hatalma alatt szabadok vagytok, de csak 
addig, mig hűségesek ős engedelmesek lesztek; 
most is, mert a gróf bízik bennetek, ide küldött 
a szomszéd faluból azzal, hogy egy asszonyt kell 
Köpcsénybe vinnünk, az nem olyan asszony-féle 
mint a bécsi leányok voltak, — mert ennek van 
törvényes férje, az asszony azonban szerelmes a 
grófba A gróf viszonozza szerelmét; miután a 
nő frrje jelenleg Pozsonyban van, abban állapod­
tak meg, hogy elszökésének azon színezete legyen, 
mintha öt erővel elrabolnák, ha elraboljuk az 
asszonyt, az asxzonyi szokás szerint talán sírni ős 
jajgatni fog, de ezt mind csak azért teszi., hogy 
a férje ne higyje, hogy önmagától szökött a gróf­
hoz, s ha egyszer Köpcsénybe lesz, férje ütheti 
a nyomát, — most kérdtek titeket, bixhatom-e 
bennetek, mert azt előre mondhatom, hogyha 
egyik vagy másik gyáva fog lenni, vagy pedig 
utasításomnak ellent áll. az ezzel a pisztolylyal 
(ekkor pisztolyát a csuha alól kiem.) főbe fogom lőni.

— Tudja azt jól szent atyánk, hoztunk mi már 
magával Becsből leányokat is. még a Pálffy ur 
jobbágyának a leányát is elraboltuk, az elrablásokat 
soha el uem árultuk, mindig hű engedelmesei 
voltunk. (Folyt, köv.) 
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Elsflzstési ptazsk, rtcUaiitiúk éx hirdeUMk a kiadó­
hivatalhoz intéxeadök.

A lap tullemi részéra a a Nyilttárr» vonatkozó Minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
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áraxabály szerint •xámiuataak. — Nagyobb és többszöri 
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KÁROLY LAJOS
Gyászba borult a királyi ház és vele a nemzet 

A Mindenható, a ki a legbölcaebben intéz min­
deneket, a király és a nemzet örömnapjait a 
gyásznak napjaival váltotta fel a a koronának, a 
trónnak örökösét elszólitotta magához. A földnek 
pompája, bíbora, zaja helyett — a sírnak tompa, 
hangtalan világát adta osztályrészeiül, s korona 
helyett a koporsót.

Koronás királyunk legkedvesebb öcscsét vesz­
tette el benne s a midőn mély fájdalomtól meg­
törve hajtja le fölként fejét ott a koporsó mellett, 
e fájdalmával nem áll egyedül, hanem oda áll 
mellé gyászba borul tan a nemzet is, hogy őszinte 
szóval ossza meg vele a bánatot, mely érte s ag­
gódó gonddal elmélkedjék a jövendő fölött, mely­
nek eseményeit ama koporsó nyitja meg.

A nemzet nemcsak a trónnak* örökösét gyá­
szolja a fenséges halottban, hanem igaz barátját 
is, a ki szívesen lakott közöttünk s mozgalmaink­
ban őszinte örömmel vett részt mindenkor.' ,’A



kérlelhetlen végzet, i mely • báláikul mindenkit 
egyenlővé tesz, fit »kiragadta körűnkbőLs gylazt 
öltött nemzetünk, fölként királyának bölcsességé­
ben keresi a vigaszt a a reményt a jövendőre. — 
Meg fogja találni.

Az elköltözőknek p*dig legyen könnyű a hant 
a nyugodjék — ősei között — békével!

Millennium.
Endreíalva, máj. 19-én-

Olvasva a Nógrádi Lapok és Honti Híradó hasáb­
jain, hogy a vármegye minden egyes községe 
tehetségéhez mérten iparkodik versenyre kelve meg 
ünnepelni Magyarország édes hazánk ezer éves 
fennállásának emlékét — mely ünnepségből 
Endrefalva, Piliny,—Felfalu és Dolány községek 
is kivették részüket, — hogy megörökítve az 
évet, örömtelt kebellel emlékezzenek vissza a 
magyar unokák ezen magasztos ünnepségekre. E 
négy község f. hó 10-én ünnepelte meg, az ez­
redéves fordulót az endrefalvi anyaegyházban, 
hova vallás felekezeti külömbség nélkül lobogókkal 
élükön búcsúval jöttek a fiók községek lakosai; 
nemzeti színű zászlók alatt a képviselő testületek 
tagjai; előbbeniek egyenesen az anya templomba 
— utóbbiak a község hivatalos helyiségében 
gyűltek össze; hol ugyanis az előzőleg meg tar­
tott közgyűlések megálapitása értelmében a dísz­
közgyűlés volt megtartandó.

A szabad ég alatt megnyitott díszközgyűlés 
után 9 órakor reggel bálaadó Isteni tiszteletre 
vonult a 4 község képviselő testületé községen­
ként saját zászlójuk alatt; a At misét megelő­
zőleg Boda Gábor esperes-plebánoe igen- szép 
templomi beszédben méltatta Magyarország édes 
hazánk ezredéves ünnepét, Kernelre, hogy hány 
nemzetek pusztultak el eien ezer ér Matt, melyek 
sokkal hatalmasabbak voltak, mint a maroknyi 
Magyar faj! buzdítván az unokákat a dicső ősök 
példájának követésére, a hasa, a Krály és vallás 
szeretetük megőrzésére. Isteni tisztelet után az 
iskola előtti tornatéren Micsky Imre felfalusi 
birtokos lépett föl az e czélra felállított emel­
vényre, röviden dióhéjba szorítva, de Kmerítőleg 
e igen szép ünnepi szónoklatot tartott őseink be­
jövetelétől e mai napig át élt jó és balszerencse 
közt megőrzött történelmi eseményekről; — ki­
emelve érdemeit mindazon fejedelmek és kirá­
lyoknak, Kk e szent földet Isten segítségével, — 
tudományos bölcsességükkel, kitartó vasakarattal, 
vassal kezükben, a magyarok önzetlen hazafiul 
szeretőiével nekünk megőrizték; buzdítva, lelke­
sítve az utódokat, annak a második évezredben is 
leendő megtartására.

Majd Tölgyes»)- Ferenez joghallgató tartott 
ezután beszédet, fiatal lelkesedéssel — tűzzel — 
s azon reménynyel, hogy .még jönni fog, még 
jönni kell egy jobb kornak, mely után buzgó 
imádság epedez százezrek ajakén.*

Dal és lélek.
felveszem a fan fű f -újra, 

jftadd rezegjen bűnös fúrja

telkemen álfái,
ßs a mi majd fenne édes 

föangon beszéf kedvesé fez, 

/í daľ messze szárnyal.

jtlessze szárnyai, de nem tudja: 

jjt'ová, merre viszen ufja, 

&fy bágyadtan reppen ...

(ps of még sem czélfafanul, 
fim egy sirdomb, reá borút 

(f>fsófajfoff feliem..
Kubányi Béla.

Végül Paulinyi Dániel dolányi tanító mondotta 
fel igen szépen kifejtett szónoki beszédét, mely­

ében kiemelte, bogy édes hazánkat annyi ádáz 
ellenséggel szemben a keresztény vallás felvétele 
a kulturális haladásunk mentette meg a vég­
pusztulástól. S bár a dél már jó előre haladt, 
mégis a lakosság kitartó lelkesedéssel hallgatta 
végig mindhárom szónok beszédét, többször élje­
nezve midőn a haza! a király! emlittetett — A 
szónokokat többen üdvözölték s harsány éljennel 
fejezték K köszönelüket a lakosok.

Millennária emlékfákat ültettek mind a négy 
iskolás gyermekek. Piliny község 6000, Endrefalva 
3000 drb akácz fát ültetett ki a volt úrbéresek 
tulajdonát képező parlag területeken, 7—7 fát 
ültetett Piliny és Felfalu község belterületén a 
hét magyar vezér emlékére, középen Árpád-fát 
melynek tövéhez légmentes üvegben beásatott a 
községi elöljárók és képviselő testületi tagok név­
jegyzéke.

E hó 17-én főtiszt Boda Gábor esp.-plébános 
iskolaszéki elnök ur Endrefalva, Felfalu és Pilňy 
községek iskolás gyermekei részére s az ezredéves 
ünnepély emlékére, az iskolaszéki tagok és szülők 
jelenlétével, az endrefalvi urbéresi erdőben majá­
list rendezett, a délutáni litánia után, ugyancsak 
az iskola előtti tornatéren összegyűlt gyermek­
seregnek szívhez szóló beszédet tartott főtiszt 
Boda Gábor esperes-plebános, majd röviden vá­
zolva Magyarország történetét felolvasta, az érde­
mekben megőszült Nagy József endrefalvi kántor- 
tanitó, majd a bárom község iskolás gyermekei 
hazafias szónoklatul bővítették ki a nagy ünnepi 
méltóságát — közbe-közbe hazafias éne­
keket énekelve; melynek befejezte után nemzeti 
zászlók alatt kokárdákkal a fiuk, nemzeti szalag­
gal feldíszítve a leányok, zeneszó s felváltva dob­
szó mellett vonultak ki a zöldbe. Uzsonnára a 
mintegy 350 iskolás gyermekek között zsemlyét 
sajtot sonkaszeleteket s pogácsát osztottak ki. — 
megvendégelvén az iskolaszéki tagokat is, mely­
hez még saját termésű phidoxera előtti időkből 
megőrzött zamatos borban sem volt hiány; mert 
a főtisztelendő urnák a pinezéje igen jó bortartó, 
nem fér hozzá a phillokiera, habár a tőkéjét ki 
vágta már, 700—800-an vettek részt ez ünnepsé­
gen, milyet Endrefalván még sohasem láttak. — 
Igen szép és festői látvány volt a sok apróságot 
együtt látni, mikor a zeneszó hallatára lassan- 
lassan s mindig bátrabban tánezra perdültek, — 
csak úgy rezsgett mint a hacgyaboly, ezen rájok 
és szülőikre örökre emlékezetes ezredéves ünnepi 
kiránduláson; minthogy a jóból sem jó a sok, 
este 7 órakor dobszó jelezte a haza távozás ide­
jét s ép oly szépen, rendben jöttek haza, mint 
mentek ki.

Ezt követte a felnőttek tánczmulatsága, a mely 
azután már kivilágos virradtik tartott Lichtner 
Ignácz tágas korcsma helyiségében.

Igen bajos volna mind részletezve elmondani, 
mert már igy is azt hiszem, hogy a különben is 
tömött lap hasábjai nem szívesen veszik, ha ily 
csekélységnek látszó, de a népnek örökké emlé­
kezetes eseményt nagyon hosszadalmasan bocsá­
tunk. köztudomásra, mindazonáltal ezzel tartozUm 
a közérdeknek és az ünnepély méltó megörökíté­
sének.

Balás László, kjegyző.

D. Jenő, mijns 20-án.

D. Jenő, mint Nógrádmegye egyik előkelő köz­
sége, mint mindig, úgy most is jelét adá annak 
hogy nem akar hátrább állami a többi megyebeli 
jó érzelmű községek mellett; mert vannak jó ér­
zelmű elöljáróink, Kk a népnek nem csak jó erköl­
csös példát adnak, hanem követik is azt, a mi a 
hazára nézve üdvös, jó, szent és igaz.

így történt, hogy a felsöbbi rendelet értelmében 
az ezredts -évi iskolai ünnepély is ezeknek bölcs 
vezetése alatt teljesítetett.

Még pedig a ref. iskola 6 osztálya, két tanító, 
vezetése alatt nemzeti zászlóval az iskolából a 
ref. azentegyhizba bevonulván, bálaadó isteni 
tisztelet végeztével, melyet t Baranyai Károly s. 
lelkész úr tartott, — az ünnepélyes öltözetben 
megjelent hat osztályú iskolás növendékek, a 
.Hymnust* első versét együttesen zengték eL

Azután dr. Nagy Gedeon telkész esperes 
szivhez szóló elöszózatával ékesen ecsetelvén 
ez emlék ünnepély magasztos czélját, emel­
kedett fohászával megnyitotta emez iskolai 
ezredéves ünnepélyt.

Ezekután a 4, 5, 6, osztálybeli iskolás' gyer­
mekek mondák el e czélra betanult hazafias ver­
seiket, melyek után Baranyai Károly s. lelkész 

másodtanár beszéde ecsetelte a honfoglalás tör­
ténelmét. Ezután következett az alsóbb 3 osztályú 
növendékek szavalása, mellyek a Ks gyermekek 
által korukhoz mérten tapintatosan adatnak elő 
tanítójuk dicséretére!

Midőn aztán Oroszy Pál főtanitó ecsetelvén 
a mai nagy nap magasztos czélját, — rámutatva 
beszédjében a most Budapesten megnyílt ezredé­
ves országos kiállításra, — melyet ő Felsége 
szeretett királyunk 1-ső Ferenez Józef nyitott 
meg Felséges király asszonyunk és egész Felsé­
ges királyi Főherczegi fénylő családja jelenlété­
ben, kiket úgy az iskolás növendékek, valamint a 
jelenvoltak részéről is többszörös éljenzés elban- 
goztával dr. Nagy Gedeon lelkész esperes ékes 
záró beszéde után a szózat eléneklésével ez iskolai 
ünnepély véget ért.

Felvirradt reánk május 10-kének szép napja 
is, mely nap egybázilag e magasztos országos 
millenniumi ünnepélyt ölelte fel.

A bivó harangok elzugása után, midőn a hívek 
majd nem összes közönsége zsúfolásig megtölté 
templomunk belsejét, — Budapesten e czélra 
beszerzett, értékes és díszes ünnepi magyar zászló 
alatt, Szabó Károly községi körjegyző vezetésével 
az összes képviselőtestület és elöljáróság Almásy 
György földbirtokos is diszmagyarban karddal ol­
dalán a templomban megjelenvén, helyt "foglalnak. 
A mikor Oroszy Pál énekvezér a 220-dik dicséret 
7-ik versét elő énekelve: a jövel Szentlélek úr 
Isten 3 verse eléneklésével, nt Nagy Gida lel­
készesperes szószékre lépve, ihletett érzelmektől 
áthatva, elmondott alkalmi előimája után beszéde 
alapigéjeül Mózest II. k. XIV. r. 12. 13. 14. 
verseit igen találóan vette fel. Elkezdett szívhez 
szóló élőbeszéde után midőn Atillára, Árpádra, 
a honfoglalóra tér. E lelkes beszéd a halgatók 
figyelmét valóban lekötötte.

Oroszy Pál vezetése alatt, a nép a Hymnust, az 
összes jelen volt nép tömeg — fóvegietéve el­
énekelvén: a magyarhaza, a magyar nemzet, és 
Felségesen uralkodó Krályunk szoros éltetésével 
oszlott szét. 0. P.

Zsélyi millennium. A tősgyökeres magyar 
Zsély községében szintén áhítattal akarták meg­
ünnepelni május 10-én a millenniumot Az ügy­
buzgó segédtanító, a körjegyző, a segédjegyző s 
még nehanyan be is t-nnlták a Hymnust, hogy 
azt a templomban elénekeljék. Rá is kezdtek a 
magyar nemzet ezen szent énekére. De milyen 
volt a meglepetésük, midőn Millitzer Károly 
plébános a ministrans gyerekkel felüzent a khó- 
rusra, hogy azonnal hagyják abba a .templomba 
nem való* zengeményt! — A .Hymnust* azon­
ban a khórus és a nép a plébános minden tilta­
kozása daczára elénekelték. Szavakat kellene ke­
resnünk a plébános ezen hazafiatlan , eljárásának 
méltó megrovására; de mit beszéljünk erről az 
emberkéről, a K a Niebelungok bűvköréből és 
Werther fájdalmaiból táplálkozik, a Knek mint 
mondják, a passiókon Kvül egy magyar könyv 
sincs lakásán, — a K Szent Imrét mint magyar 
föherczeget a templomból Kvitette, -a K nem 
respektálja a hazafias Zichy patronátust és annak 
derék magyar tisztjeit a K Zsélyben germam- 
zálni akar! ... az nem e földre, hanem az an­
gyalföldre való.

A csesztvei rkath. és evang. ágostai elemi 
népiskolák f. hó 17-én tartották meg millennaris 
ünnepségeiket És ami lélekemelő volt benne, 
hogy a kétféle felekezetű és nemzetiségű községben 
a hazafiságban különlegeséget nem ismerve, együtt 
tartatott meg a megható ünnepély a kövekező 
sorrendben:

1. Felekezet szerint templomaikban hálaadó 
isteni tisztelet A rkath. árpádkori templom 
történetének elmondása Nyízsnánszky János plé­
bános áltál.

2. Madách Imre világhírű Írónkról egykori 
lakóháza előtt Kálnay Nándor emlékezett meg, 
hogy példát vegyenek róla a hazafiságban és 
művelődésben.

3. A rkath. iskola udvarán a két. felekezetű 
ifjúság és közönség előtt: Szózat A nemzet 
ezredéves történetét előadta Kálnay Nándor, hat 
tanuló hazafias költeményt szavalt Értékes köny­
veket osztott szét ajándékban a szavalók között 
Nyizsnyánszky János, aki megható imát is mondott 
Végül elénekelték a Hymnust.

4. Délután kedélyes majális tartatott a tanulók 
és felnőtteknek.
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Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 21. számához
Millenniumi ünnepély. Folyó hó 17-en ax 

Ipolysági róm. kath. elemi iskolában millenniumi 
ünnepélyt tartottak, melynek műsorát a növen­
dékek ének- és szavalással töltötték be. Az al­
kalmi beszédet Jávor Lajos tanító mondta. Más­
nap a kicsinyeknek jutalmul majálist rendeztek, 
a melyen azonban a szép számmal összegyűlt 
nagyok is kitűnően mulattak.

Losonczi hirek.
Ixjsoücz, löOC. május 23.

Iskoláink részére az ezredéves ünnep megtar­
tása a közmegállapodás által akként volt tervezve, 
hogy a' hálaadó isteni tisztelet minden felekezet 
tem| loméban máj. 9-én d.-e. 9 órakor végeztetik. 
Az elemi iskolai tanulók e hálaadó isteni tiszte­
letet megelőzőleg voltak kioktatandók az ünnep 
fontosságára a vallás- és közoktatásügyi minister 
által ajánlott módozat szerint. A ki e részben a 
közhangu megállapodásról eltért, az a ref. feleke­
zet, vagy annak papjai voltak; mert azok által 
az istentisztelet 9 óra helyett 8 órakor lett vé­
gezve, a mi miatt az állami elemi iskolában tel­
jesen felbomlott a rend, a mennyiben a ref. fe­
lekezetű tanulók, a kik 8 órakor a templomba 
mentek, az iskolai ünnepen nem vehettek részt, s 
igy az iskolai ünnep magasztossága mind a távol­
levőkre, mind pedig a jelenvoltakra nézve minden 
esetre csökkent.

Felsőbb iskoláink által rendezett millenniumi 
előadások az istentiszteletek után tartattak meg. 
A tögymnasiumban d.-e. 10 órakor, a mely alka­
lommal a nemzeti hymnusokon kívül, Gresits 
Miksa igazgató szónokolt, történeti üdvös buzdító 
tanulságokat fejtve ki a múltból. Szónoklatát sza­
valat és műzene követté.

11 órakor a tánitóképző intézet ifjúságának 
díszelőadása volt, a mikor a .Hymnus* elzengése 
után Nagy Iván az irodalom és történet tanára, 
tartott alkalmi felolvasást, a növendékek egyike 
pedig Garaynak .Álmos* czimű költeményét nagy 
hatással szavalta, a mit azután több zenedarab 
előadása követett

A felső polgári leánytanoda növendékeinek is­
kolai ünnepe d.-u. 3 órakor tartatott hasonló 
részletekkel s Vinkler Anna igazgatónőnek alkalmi 
felolvasásával.

6 órakor pedig tornaversenyek voltak a fögym- 
nasiumi és a tanitóképezdei tanulók között amely 
alkalommal a néző közönség önkéntes adományo­
kat nyújtott a budapesti millenniumi tornaver­
senyre menni vágyó szegényebb sorsú tanulók úti 
költségeinek fedezésére. Az adakozás bőven lett 
jutalmazva a bemutatott torna-gyakorlatok által. 
Minden néző fogalmat szerzett magának kicsiben- 
a Budapesten nagyban végbezmenendö bajvivá- 
sokról.

Május 10-én vasárnapra virradtunk, a mikor 8 
órakor a református templomba vette kezdetét 
ax általános bucsujárás, — ámde boszantó kez­
dettel; mert e templomban, a melyben a rendes 
istentisztelet egy óránál tovább ritkán szokott 
tartatni, most a midőn csakis egy óra volt ki­
szabva a terv szerint egy-egy isteni tiszteletre, 
félórával hosszabbra lett nyitva. Mivel ezt már 
az ének alatt volt érezhető, a szónoklatra való 
figyelés nem volt kellő, mindenki hosszadalmas­
ságával foglalkozott Ily elnyujtás után kimenete­
lűnk valóságos rohanás volt a rk. templomba, a 
hova természetes, az ottani istentiszteletnek csak­
nem a közepére érkeztünk. De bár maradtunk 
volna inkább a református templomban; de oly 
beszédet kellett itt hallanunk, a mely méltatlan 
volt a közös ünnephez, annyira, hogy mi magunk 
katholikusok botránkoztunk meg Valihora plébá­
nosunk előadásán. Nem volt elég, hogy a rkath. 
vallást emelte ki, a többi vallások rovására; nem 
▼olt elég, hogy túlontúl emelgette egyházunkat, 
egyedül üdvözítő egyháznak, Máriát Magyarország 
védasszonyának; de nekünk rohant az egyház fér­
fiéinak, átokként mondva, bogy száradjon ki a 
velő csontjainkból, ha a katholikus vallást el­
hagyni mérnök. Ezután asszonyainkhoz is szólt, azt 
mondva, hogy visszásságok eddig is azért jelent-* 
keztek, mert n nők az olvasót nem forgatták 
eléggé, stb. A két templomban ekként járva meg, 
letettem arról, hogy a búcsút végig járjam; hát 
ha a többi templomban fokozódni talál boszuságom. 
Haza mentem, gondolkodva, mit tegyek katholikus 
létemre plébánosunk ily tapintatlansága folytán? 
Teljesen el volt rontva hazafias ünnepem. Ezt 
nem változtatta meg azon később vett kellemes 

bir sem, hogy a lutheránusok templomában ki­
fogástalan volt az ünneplés, hogy ott a Margócsy 
István segédlelkész rövid urtalomdus, haza­
fias, hősi beszéddel remekelt, úgy, hogy többen 
azonnal visszamaradtak, az ifjú pappal elismeré­
süknek kézszoritással kifejezést adni. Az bántott 
ez után, bogy hát miért nem voltam kitartó a 
többi bucsujárással. E mulasztásomat nem teheti 
jóvá az a körülmény sem, hogy a losonczi lapok 
közlés végett elkérték a beszédet; mert bál — 
azt hallom, teljes szónoki erőt fejtett ki az ifjú 
a igy jóra hangolta a kellemetlen érzelmeket. Az 
istenitisztelet egy órája teljesen be volt tartva, 
úgy, hogy a zsidó templomban pontosan vehette 
kezdetét 11 órakor az istentisztelet, a melynél, 
mint hallom, Spin Salamon a rabbi szokott ékes 
szóllással ragadta el a hallgatóságot. Ez utóbbi 
istentiszteletnél az ev. lelkészek is jelen voltak. 
Miért nem történt meg ez a kölcsönös látogatás 
a papok részéről a többi templomokban is, — ez 
jobb hatással lett volna a közönségre, mint min­
den szónoklataik. Lám! milyen jól esett a tiszti 
kar részéről a figyelem, hogy annak tagjai minden 
templomban megjenve, nemzetünk iránti tisztele­
tüknek is szép kifejezést adtak. Ily kölcsönösség 
képes az annyira szükséges egyetértést minden 
ponton eszközölni s fentartani.

Múlt szerdán tartatott a május havi közgyűlés 
Tárgyai voltak a tanács-ülési jegyzőkönyvek fel­
olvasása, a mi észrevétel nélkül történt Ezt kö­
vette egy sokak által aláirt indítvány, a mely 
szerint Pokorny Sándor, Pokorny Gusztáv és Tö­
rök Zoltán melképeik a millennium alkalmából 
városi közköltségen lefestendők és a disztérembe 
belyezendők. Ez indítvány egyhangúlag lett el­
fogadva, valamint a másik is, hogy jelenlegi al­
ispánunk díszpolgárrá választassák.

Színészeink is vannak, özv. Veszprémmé tár­
sulata jött meg Szerdára a .kis molnárné* elő­
adása lett hirdetve. Mivel azonban estig a társu­
lat ruhatára meg nem érkezett, a hirdetés vissza- 
vopatott Csütörtökön adták ezután a .Betyár 
kendője* czimű színművet

 Hirek és különfélék.
Lapunk előfizetőinek és munkatár­

sainak boldog pünkösdi ünnepeket kí­
vánunk.

Gróf Zichy Ferencz senior, kir. főtárnok­
mester ur f. május hó 18-án Balassa-Gyarmatop 
át urad, székhelyére Zsélybe megérkezett ö nagy­
méltósága még aznap néhány látogatást tett a 
vármegye székhelyén; május 20-án pedig zsélyi 
kastélyában vendégszerető asztalához meghívta a 
vármegye alispánját Török Zoltán urat, Baltik 
Frigyes püspököt stb. Itt időzése alatt a kegyes 
senior uradalma községeiben tíz oly tanítót jutal­
mazott meg egyenként 50 frttal, kik a magyar 
nyelv tanításában kitűntek, — névszerinti Vilim 
József balassa-gyarmati, Auguszt Elek zsélyi, 
Szokoly István busái, Kupecz János óbutaí, Moj- 
zes Ferenci divényi, Mocznay János és Fajtlik 
Antal ertömegi, Zsáry János lesti, Péter János 
gutái és Gálát Sámuel lónyabányai derék tanító­
kat, kik közül hat római katholikus, négy pedig 
ágostai evangélikus iskolában tanít Az ily haza­
fias tett nem szorul gyenge toliunk dicséretére; 
publiczisztikai kötelmünk azonban megemlíteni, 
hogy ö exeellentiája immár a negyedik évben 
gyakorolja a kitüntető jutalmazásokat s annak 
máris kivánt jó eredményéről biztos tudomásunk 
van. Emlékezetessé teszi még a senior gróf jelen­
legi itt időzését az a nemeskeblű elhatározás is, 
hogy Balsssa-Gyarmat képviselő testületének ké­
relmére megengedte, hogy azon uradalmi befási- 
tott telek, mely a vasuti-uteza torkolatánál fek­
szik, a mely ezelőtt nyári színkör helyiségül szol­
gált, az ő élte fogytáig gyermek-kert czéljaira 
fordittassék. Nemcsak ezért, de egyéb nemes, hu­
mánus és hazafias ténykedéséért is kívánjuk tehát, 
hogy őt ax Egek ura a — mostanihoz hasonló 
jó egészségben még számos évekig éltesse. Ô excja 
május 22-én a reggeli vonattal hagyta el vidé­
künket A pünkösdi ünnepeket családi főkastélyá­
ban Vedrődön fogja tölteni.

Alispánunk kedves neje és családja több hó­
napra elhagyja a székvárost Az alispánná tiszte­
letére a vármegyei tisztikar tagjai, a nősek nejeik­
kel, máj. 20-án bucsuestélyt rendeztek.

Eljegyzés. Lasxly Belén k.-a.-t, május 12-én 
jegyezte el Jäger Károly kapitány Losoncion.

A vármegyei közkórházi bizottság máj­
hó 27-én d.-e. 11 órakor ülést tart

A törvényhatóság tavaszi körgyülését 
május hó 29-én fogja megtartani. Előző napon 
állandó választmányi ülés és számonkérő szék 
tartatik.

Majális. A ’ b.-gyarmati róm. kath. nemzeti 
iskola növendékeinek majálisa mái- 21-én a gr. 
Zichyféle aenioratu« nyirjea erdőben kedrezzö 
idő mellett folyt le. A kis növendékek már reg­
geli 9 órakor rándultak ki örömtelt vidám arazokkal 
Vilim József és Bodroghy Mihály jó tanítóik ve­
zetése mellett D. u. 1 órakor pompás közebéd 
volt melyen Tűrök Zoltán alispán, Kray István 
törvényszéki elnök s több vármegyei, bírói és 
pénzügyi tisztviselő valamint a polgárok színe java 
vett részt A délutáni órákban sok szép uribölgy 
seregien ki a kies erdőcskébe s pompás ozson- 
nával látták el a társaságot A jó hangulatot 
még kellemesebbé tette az. bogy gróf Zichy 
Ferencz főtárnok-meater, gr. Majláth Géza és neje 
született Zichy Marianna grófnő társaságában 
jelent meg a mulatság színhelyén s az öreg ur 
a gyermekek örömében közel félóráig gyönyör­
ködött A senior grófot és úri társaságát meg­
kínálták borral és a gazdagon terített asztalok 
ételeivel. A gróf Szabó Vilmosáé és Gservenyák 
Györgyné urbőlgyek által kínált süteményekből 
evett 8 Vizner Sándor állomás főnök nesunélyi 
borából ivott s poharát felemelve, lelkesülten él­
tette az ei'éaz társaságot, — mely egy kellemes 
délután emlékével csak esteli 9 órafelé kezdett 
oszladozni

Takács Zoltán ügyvédét, jelenleg a balassa­
gyarmati kir. tövényszék fogházának lakója, a kir. 
Curia május 21-én hozott ítéletével, a kir. tábla 
határozatát helyben hagyólag sikkasztás miatt 
három évi börtön büntetéssel sújtotta.

A bpesti biczikli clubb mintegy 20 tagja 
nők és férfiak, kirándulási utat tesznek B.-Gyar- 
matra, a hol őket ma 11 órakor a tornaegylet 
tagjai fogadják. Délután kirándulás lesz a minta­
telepre, este pedig a fürdőkertben társas vacsora 
és tánczmulataág.

A bucsujárás az úgynevezett kegyhelyekhez 
múlt bét végen vette kezdetét; kisebb-nagyobb 
csoportokban, kereszt elővitele és szent énekek 
zengedezése mellett vonultak át városunkon a 
honti és közel vidéki bucsusok, kik pünköd al­
kalmából Szentkuthoz zarándokolnak oly óriási 
nagy számmal, hogy a barátok ottani terjedelmes 
temploma s a körülötte lévő tágas tér alig képes 
őket befogadni. Pünkösd másod napján pedig ha­
sonló módon mint mentek, térnek is vissza, még 
mindig üde bnzgósággal énekelvén a jéllémzetes 
szent énekeket Az ily bitbuzgúság, mely főleg 
keleten, sok ezer évre vezethető vissza, minden­
esetre érdekes tradiczionális szokás.

Tanítók Miatyáukja A Benedek Elek szer­
kesztésében megjelenő .Nemzeti Iskolá*-ban ol­
vassuk egy elkeseredett tanítónak a következő 
imádságát: .Mi atyánk Wlassics, ki ülsz a bársony 
székben, szenteltessék meg a te neved Kárpátoktól 
Adriáig, legyen meg a te akaratod, hogy minden 
tanitóval paroláxz. Add meg a mi megérdemlett 
kenyerűnket és bocsásd meg bűneinket hogy ta­
nítók lettünk, amiképen mi is megbocsájtunk 
neked, hogy minister lettél, ne vígy minket a 
kísérteibe a kurátor uram leányával, de sőt inkább 
szabadíts meg a gonosztól; az iskolaszéktől, mert 
tiéd az iskola, a hatalom és a dicsőség. Ámen.

Koronvári Jelenteik Vincié cs. és kir. 
altábornagynak, lapunk által is közölt nyugállo­
mányba helyezése alkalmából ő Felsége a király 
a táborszernagyi jelleget,ad honores* és a titkos 
tanácsosi méltóságot adományozta.

Balassa-gyarmat képviselőtestülete f.. 
május hó 27-dik napján (szerdán) rendkívüli 
közgyűlést fog tartani, melyben tárgvalás alá 
kerül ax elvileg már elfogadott ax a korábbi in­
dítvány, hogy a város örök áron vegye meg a tör­
vényhatóságtól. az úgynevezett ütthon területet 
Nem kételkedünk, hogy a képviselő testület tagjai 
a törvény által kivánt nagy számban fognak a 
közgyűlésen megjelenni és szavazataikkal lehetővé 
teszik, hogy a város jövő fejlődése érdekében 
oly annyira szükséges e birtok-szerzés megtör­
ténjék. Ugyané közgyűlésen a község előzőleg 
már közzétett pótköltségvetése is tárgyaltatni fog.

Nepomuk Sx. János, napját Varbón Szabó 
János urnái e hó 17-én fényesen ünnepelték meg. 
Srabó János varból pompás urilakába számosán 
rándultak ki, hogy üdvözölhessék a vendégszerető 
derék házigazdát. Május 16-án főispánunk és 
Stesser József ministeri tanácsos is megtisztelték 
látogatásukkal.
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Dr. Pulszky Ágoston, aki 3 dele/áciiók 

nt-lkilŐih'etlen tagja, mint őrömmel okaitok, most 
is beválasztatott a delegációba. Elismerései kell 
adóznunk dr. Pulszky Ágost úr irányában azért 
is, mivel ő volt előadója a parlamentben a köz­
igazgatási bíróságról szóló.nagy reformjavaslatnak 
iá,'s előadása még az ellenzéket is meg győzte 
arról, hogy dr. Pulszky a közügyeket nemcsak ön­
zetlenül, hanem a legnagyobb szakismerettel szol­
gálja. Azok a Polónyiféle (értjük P. Gézát) apró 
megjegyzések tehát, melyeket az itteni Ellenzék 
dr. Pulszky dien kultiválni szokott, dr. Pulszkyt 
igazi népszerűségében meg nem ingathatják.

Halálozás. Geduly Emilia e hó 16-án 73 élet­
évében Losoncion jobblétre szenderült. A meg­
boldogult B.-Gyarmaton is több évet töltött. A 
zajtalan életű, de annál munkásabb derék urhölgy 
halálát Havas Gyula losonczi takarékpénztári 
igazgató és, kedves családja gyászolják. Áldás em­
lékére. — Sipeki Balás Izabella nťgrádmegyri 
ftldbirtokosnő Vácion 50 éves korában elhunyt

▲ balasss-gyaruiati zárda millenniumi ün­
nepére elmondhatjuk angolosan, hogy végső volte 
nemben, de nem utolsó; a gondos apáczák Prog­
ramm-zaj nélkül oly átható ezredévi ünnepet tudtak 
múlt vasárnap, május 17-én d. u. 4 órakor ren­
dezni kis leány-seregük részére, hogy az sok száz 
szülőt és tanügy bánitól is a zárda falai közé 
vonzott, de számtdan volt azok száma, kik már 
a legnagyobb szorongás daczára sem juthatván be 
a vizsga-terembe, kénytelenek voltak a folyosón 
maradni avagy re ingesta távozni az iskola-lakból. 
Elnökölt a helybeli esperes-plébános íotdő Hotto- 
vinszky Károly úr, s kezdték az összes Icánynö- 
vendékek a „Szózat" első versszakaszának ének­
lésével, mely imaszerü költeményt azután szépen 
végig szavalta Makkay Erzsiké. Ezután tisztelendő 
Bozamunda nővér olvasott fel a honfoglalás és a 
magyar nemzet ezeréves életéről igen tanulságos 
és könnyen megérthető értekezést. Különösen az 
Árpádok kora, valamint a török hódoltság alóli 
felszabadítás s ebben a római pápák érdeme volt 
kidomborítva az értekezésben. Majd a kis Székely 
Vilma Inczédinek „Ezer év" — Debreczenyi 
Mirth a Lévainak „Hazám, “ s Platthy Irén Ruď- 
nyánszky Gyulának „A honleány" czimü költemé­
nyét szavalta megfelelőleg, Magyarországot pedig 
a npegkoszoruzott térképen magyarázva elmondá 
Káposztásy Gabriella. Ezután Petőfi Sándor gyö­
nyörűen megzenésített hazafias dalát: „Tied vagyok 
tied hazám 1" énekelte kedeves üdességgel a növen- 
déksereg. Majd Bartók Lajos „Munkács" czimü 
költeményét Jariits Etelka, — Föld váry „Szent 
István’-ját Dudás Mariska, Tőzsér Etelka Olasz 
Anna és Nagy Margit,;— Váczelnek „Imre her- 
czeg“-ét Morvái Márta és Molnár Margit, — 
Tóth Kálmán „Előre" czimü költleményét Démusz 
Karolin a,„Ki volt nagyobb?" ez. hazafias versét 
Igei Irén és Jakobovics Márta végül Pósa Ltjos: 
„Miior imádkoztok* ez. költeményét Reményi 
Mariska szavalta el mindanyian értelmesen szépen.

Záró beszédet mondott társnőihez Márkus Irma 
6-od oszt, tanuló; azután elénekelték Erkel llym- 
nuszát, és záró imát is mondván, az elnök esperes 
plébános alkalmi befejező szavaival ért véget a 
megható nemzeti iskola-ünnep. Csupán még azt 
kell hozzá tennünk, hogy a díszesen megjelent 
leánykák között sokan magyar viselettel tűntek ki.

Előléptetés. A vallás és közoktatási m. kir. 
minister Kolozs Irmát, az ipolyaági polgári leány­
iskola tanítónőjét a X-ik fizetési osztály 2 foko­
zatába léptette elő.

Elismerés az érdemnek. Losoncz r. t. város 
képviselő testületé május hó 13-án tartott rendes 
közgyűlésén elhatározta, hogy Pokorny Sándor, 
Pokorny Gusztáv elhunyt polgámestereknek továbbá 
Tőrök Zoltánnak, mint a város volt polgármes­
terének arczképeit a városház díszterme részére 
lefesteti s ugyanez alkalommal Török Zoltánt, 
Nógrádvármegye alispánját, Losoncz r. t. város 
díszpolgárául választotta meg.

Gyilkosság Pereszlény hontmegyei községben 
e hó 17-én este Ádam János vályogvetö czigány 
összeszólakozott vejével. a min ez annyira dühbe 
jött, hogy apósát a keze ügyében levő késsel 
agyon szúrta.

Halálos végű majális. A hontmegyei Tes- 
mag községben e hó 17-én vígan ünnepelték meg 
a szép május örömeit A jó kedvű gazda nép a 
nagy napot illően, mozsárdurrogással akarta be­
fejezni. azonban csak Sötény István puskája volt 
kéznél, ki azt meg is töltötte rögtön kavicscsal és 
földdel, de a puska szétrobbant és kaiját szét­
roncsolta. sőt Dudás Pál tesmagi csőszt is nyom­
ban megölte.

Tűz. Múlt szerdán reggeli 8 órakor Losoncion 
Szilassy Béla földbirtokos nagy pajtája gyulladt 
ki, a melyben az aratók készítették a kéve köte­
leket. Bizonyosan gondatlanság, illetve könnyelmű 
pipázás miatt támadt a tűz.

Az országgyűlési képviselőválasztók jövő 
1897-ik évre érvényes névjegyzékének kiigazítása 
végett a körponti választmány által kiküldött 
csoport elnökök és bizottsági tagok működésüket 
e napokban megyeszerte megkezdik; így a B.- 
Gyanuatra nézve, mint értesülünk, a küldöttség 
elnöke Pongrácz György folyó május hó 27-ik 
napjának reggeli 9 óráját tűzte ki a városház 
tanácstermébe a kiigazítási eljárás kezdetéül. Jó 
lesz az ily terminust, melynek egyébként szoká­
sos módon való közzétételére a községek elöljárói 
kötelezvék, nemcsak B.-Gyarmaton, de minden 
választó csoportban tudomá-nl venni, mindnek, 
kik választói jogosultságukat biztosítani kívánják, 
főleg ha eddig a névjegyzékben elő nem fordul­
tak. De sőt azok is, kik a névjegyzékben előző 
évről már benfoglaltattak, czélszeríi, ha neveik 
szabatos kiírása, foglalkozásuk és koruk helyes 
megjelölése végett a küldöttség előtt jelentkeznek. 
A kiigazítási tárgyalás két, legfeljebb bárom uap 

I alatt Balassa-Gyannaton befejezést nyereod.

Kivonat a „Budapesti Közjöny‘-ből. Le­
köszönés elfogadása. Prosznefalví Buday Plichta 
Barnabás székesfehérvári 17. honvédgyalogwjred- 
beli tartalékos főhadnagynak tiszti rendfokozatáról 
való leköszönése a m. k. honvédelmi miniszter 
által elfogadtatott — Elbocsátás. A m. kir. hon­
védelmi miniszter gróf Wenckhéim Ferencz.szol­
gálaton kívüli viszonybeli honvéd lova« főhadnagyot 
1896. éri május hó 1-vel a szolgálati kötelezett­
ség teljesítése után tiszti rendfokozatának meg­
tartása nélkül saját kérelmére a honvédség kőte­
lekéből elbocsátotta. — Székhely .áthelyezése. A 
m. k. igazságügyminister elrendelte, hogy a Bét- 
ság székhelyijei szervezett s az 1885. éri juniós 
hó 29-én 31.042. szám alatt kelt rendelet értel­
mében ideiglenesen Tereskén elhelyezett kir. járás­
bíróság f. évi junius hó 1-sö napjával Bétság 
községbe áthelyeztessék. — Pályázat, A balassa­
gyarmati kir. törvényszék elnöke a felügyelete 
alatt álló sziráki kir. járásbíróságnál betöltendő 
irnoki állásra oly megjegyzéssel hirdet pályázatot, 
hogy ezen állásra csak oíy folyamodó fog kinevez­
tetni, ki a telekkönyvi vizsgálatot sikerrel letette. 
Pályázati kérvények f. évi julius hó 14-ig a ne­
vezett törvényszék elnökéhez nyújtandók be.

Vásár változás. A kereskedelmügyi minister 
megengedte, hogy a Korponán julius 27-én és 
szeptember 26-án tartani szokott marha-vásárok 
ez évben kivételesen junius hó 26-án és..- szep­
tember 25-én legyenek megtartva.

"Lapaná V olvasóinak Végh B. Károly longora- és 
orgona hangoló és gyáros mai hi.*detésót ügyeimébe 
ajánljuk.

A Király és a millenniumi történet. Ó Felsége az 
erredéres kiállítás sokszorosító paviUoqjs megtekintés«' 
alkalmával, legelőször az Athena vám részvény-támlát 
kiállítását szemelte meg, Emieb Gusztáv vezérigazgató 
kalauzolása mellett.

Szemébe tűntek a Szilágyi Sándor által szerkesztett 
tíz kötetes Millenniumi Magyar Történet eredeti képei 
melyek küzdi a Benczúr Gyula által Vaszary Kolos 
herrzegpriptás bevezető csikkéhez rajzolt allegorikus 
kép és Munkácsy honfoglalás ezimü képe IdUönöe tet­
szésében részesültek.

Ez alkalommal behatóan megtekintette a mú megje­
lent első három kötetét is. melyekről szintén több íz­
ben elismerését fejezte ki Emich Gusztáv igazgató előtt, 
mondván :

„Iga tán szép és nagy vállalkozás." ■>
Valóban ritka eset, hogy magyar király magyar 

könyrvállalatot így megdicsérjen.

'Köhögés rekedtség és el nyájkásod ásnál, a 
torok- és légzési szervek minden garaminál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink Begyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláiL Kaphatók 
áo és 50 kors eredeti dobozokban miádén 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyluster- 
üzletében. Fő- és szétküldés! raktár; Kgger A. 
és fiai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váezi 
kőrút 17. . j

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. május 24.

maős szmoszTo. Horváth Danó.
FÓMUNXATÁItS i DR. Kossaczky Arnold.

181 52-49

Ki olcsón akarja butorszükséglctőt fedezni, az forduljon 

Schönfeld Miksa,
helybeli asztalos, kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legjutányosabb 
áron és kedvező feltéfelek mellett szállít.

Részletfizetésre is!.

Részletfizetésre is! FEHÉR JÁNOS
zongoraterme

Budapest, Kerepesi-út,.)!, sz. a.
Alaplllatott IMS ban. • "i

Ajánlja dús választékú raktárát a .legjobb minőségű eqih 
gorák, hármon!uniók és pianlnokban a legjutányosabb 

árak mellett.
A millenniumi ünnepélyek alkalmával a ezég fenn­
állásának 50-ik évfordulóját ünnepli.

färttjsiteni a n. közönséget, hogy Losoncz és környéké résiére

Dreher Antal-féle kőbányai palaczksör 
nagybani kiviteli üzletet nyitottam.

A sört mindig friss állapotban és ugyanabban az árban szállítom, mint bármely budapesti vagy kőbányai 
»{Jrkiviteli üzlet. — Egyúttal bátor vagyok ajánlani kitűnő Liptói túró gyártmányaimat is.

A lehető legpontosabb kiszolgálásról biztosítva maradok kiváló tisztelettel
n9_9. • SCHÖNBERG IGNÁCZ.
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Magyar

osztály sorsjáték
Ufufjift ijiruUtj i lifkMnztH ttdbei

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1896 Május 12től 28ig.
Nyeremény korona korona
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1 „ 200000 = 200000
1 „ 100000 = 100000
2 „ 40000 = 80000 
2 „ 20000 = 40000 
5 „ 10000 = 50000
10 „ 8000 = 80000
34 „ 6000 - 204000
100 „ 2000 = 200000
200 „ 1000 = 200000

2650 „ 200 530000
■22800 „ 150 =3300000
25007 * >1 jutalom =6284000

III. osztályú vételnorajegyek árai:
7i___________7a_______ Vio________l/g>___________

60,— 30,— 6,— 3,— forint
Exon eresieti sorsjegy ábrakor» kivAI ajánlott lóvéi portója és 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket aj int és azétküld az ósazegnek posta utalványon vak> előzetes 

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly 
Budapest, Szervita-tér 8.

Sürgöny czim: Dvttoheinige Budapest. 
.11. oaitályu sorsjegyeknek a 111. osttályra való megújí­
tása a U. osztályú sorsjegy visszaadása és a megújítási 

díj befizetésével és pedig:
7i 7» V»« 71« sorsjegy

? 20.— 10.— 2.— 1.— forint
legkésőbb mójus 2-ig esz közlendő. 35 12-12 

Nyertes sorsjegyeket minden magasságban beváttko.

MEGHÍVÓ.
A b.-gyarmati könyvnyomda részvény-társaság-nak B.-Gyarmatoa. 

* polgári iskola tanácstermében, 1896. éri Janis* hó 3-(kán d. u. 8 órakor 
tartandó

évi rendes közgyűlésére.
A közgyUés tárgyai:

1. Igazgatóéig és felQgyelő-lfizottság éri jelentése az elmúlt üzleti év 
eredményéről.

2 A felügyelő bizottság által felülvizsgált 1595 évi ragyonmérlet és 
zárszámadás elóterjesztéke. Mindezek elfogadása és a felmentvéay megadása 
az igazgatóság és felügyelő bizottság részére.

3. A jövedelem és osztalék felőli intézkedés.
4. A 3 tifcból álló Mügyelö bizottságnak két évre megválasztása.
A Az alapszabályok némely J-ánsk módosítása.
Kelt B*-Gyannaton, 1896. áprü hó 29-én.

Nagy Iván elnök.

MEGHÍVÓ
a balassa-gyarmati takarékpénztár réasvénytánralat 1896. éri június kő 14-é* 
délelőtt 9 órakor Bahasa -Gyarmaton az intését helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésére.
Taurgyairr----------- -’s.

1 s, látcriteadu balassz-gyarins ti gymnázium javára 10.000

2. Szirák «uállósitás’a és a iziráki üzlet alapszabályainak megállapítása.
3. Az anyaintézet alapszabályainak módosítása.
4. Az iiré»|aft.fisft tartunk megállapítása.
5. Jeszenszky fmrt Tiíténtzky Dezső fizetésének megállapítása.
A Ürasédésben levő igazgatósági tag megválasztása.
7. A vámos-mikolsi és rétsági fióküzletek szervezete megválasztása, 

dijjsi és «^költségei UMgáUapitása.
Kelt Balsssa-Gyarmstoo, 1896. évi májas hó Ikén.

A balassa-gyarmati takarépenxtár
109. 1—8. igazgatóig*.

A kitrySlrtra cnk rtarrteywk 4« anh JogBMrtati UprúaHI. valamint mtack telptl 
en»,«" ÍUrbrti ■mtaaimr»«—«I «astra mrubalMk.

Mrtkalt rtexrtarmtktvt a MavazaU M OrU&wjtal UMĹ

GyBayfirfl minták ms|áavevfkaek Izgy«« és Mrmeatve. 
Ihi« tartalmú mlntaklnyvek, a milyenek eddig még soha 

sem voltak, (zabáknak bérmentetlenül megküldetnek.

Szövetek öltönyöknek.
Perovlen és Doaklng a magas papságnak,előírás szerinti 
«»«vetek a klr.H«rtvl»elök, hidastyanok.tűzoltók,torná­
szok egyenniháleak, libériák, biliard és Játékasztalokhoz 
való szövetek, kocsiáthuzatok, ári- éa aBI-lodenek, Mlgy 
po«zták, mososrövetek, utl plaidek 4—14 frtlg, valamint 
Cvohó bollókokn ’n u.Ü béliének, gombok,tlik.ezérnák 
űldUlriunültl stb.—Jutányos, tisztességes gyapjú áruk 
nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó moakljára 

sem érdemesek, (jánl 90 20—15

JOH. STIKAROFSKY Brünn, 
aa osstrák poestélpark«*po.Ua, fttsatlllörrMrt.raktár. 

—»« KVLDKMtNVF.K CSAK ITAXVŔTTFl.. —
piOVEI.MKXTKT/8t l'fr»»«k * hásaMk. ,.8Ukaraf«ky 
1 védjegy slalt bamla «okkal rouaabb n0v*«te) «tdtUk a 
TtTíkfl tévútra rerrtnl. knm <1 to4om«Ura adom a t.T*v5kn«k, 
hofT én tlyH!« «robmkntk, «ammlnin alatt »Sntct nem (nuilok. FE
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Hirdetmény.
Alulírott kir Urr*»n»»k > Jibirtw tmi. b <y a 

Xófra4vbra»n«l bajji Mak« rant reur«r-llrUMt 
Mk Barak« ktaaáfabae Szabo Jü.taafu: kiaajUiuoJ.i 
no a*(T«ia<«l tartlat kárUtaaiUii «»arafanak mej. 
SllajnU»« critjSból ax UM. M XU. t-ea. «A (. 
értelmiben folyamatb, UH kkrtalaruUu akarta aaafkea 
dáarra baUmtpol ISS«. ári mi.ua hu *>-ik aap.aaak 
déleiéül » órtja Banka kOirtfibaa a k5u4c Irtrtbgr 
kit«Mtett

Falhraatnak mlmlaiok kik a káruüaMtfai atj*. 
rka illa) Mekelr*k. kofy a kitkaftit hitiniMbao a Ur- 
n«Ua nraUuán kik*U*l KMn Umfr kir. iWrrtaj. 
axéki hírt alätl jdanlkauroak

Bálává Gjarmalun a kir. tSraiayaxikaak. •**>. 
iprilu 1» tS-in tartott ttlMMl.
tm s-3. Kray. rínak.

po.Ua
mi.ua


Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. május 24.

Hirdetéseket

jutányos áron

elvállal e lap

kiadóhivata.

Van szerencsém a L közönség szives tudomására juttatni, 
miszerint B.-Gyarmaton a fő-utczán (Felsenburg Manó-féle házban) 
Schönberger József fia törvényszékileg bejegyzett czég alatt 

férfi- női- és gyermek-confectio 
kézimunka és előnyomási üzletet nyitottam, a hol mindennemű 
férfi- női- és gyermek-felöltők, kész és kezdett kézimunkák, kézi­
munka hozzávalók itt kaphatók.

Kiváló tisztelettel

Schönberger József fia.

Aranyérmekkel kitüntetve.

207.—1896. szám. 108. 1—3.

Pályázati hirdetmény.
A kormányzatomra bízott Nógrádvármegyében a tiszti főorvosi állás ürese­

désbe jővén, ezen állásra pályázatot hirdetek.
Felhívom mindazokat, akika fenti 900 írt évi fizetés és 800 fit utiátalánnyal 

javadalmazott állást elnyerni óhajtják, erkölcsi bixonyitványnyal az 1883. évi I. L-ez. 
9. f-ábata előirt orreetadori oklevéllel, két évi gyakorlat kimutatását igazoló bizo­
nyítvánnyal, az 1893. évi október hó 1-én 80099. számú belUgyministeri rendelettel 
kibocsátott szabályzatban megkívánt tiszti orvosi vizsraletételét igazoló bizonyit- 
ványnyal felszerelendő pályázati kérvényeiket fetyé évi junta* hé IO4g hozzám 
nyújtsák be.

A fentebbi batáridőn túl beérkező vagy kellően fel nem szerelt kérvényeket 
nem fogom figyelembe venni.

• • Balassa-Oyarmat, 1896. május 15-én.
Dániel László, főispán.

978—1996. kbszám. * Nógrádvármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény.
A Nógrádvármegyei h. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelem­

ügyi m. klr. minister ur 27893. számú intésvényével a Balsssz-Gyarmat határában 
nyitandó kavicsbányából tervezett kavicsbánya-vágány kiépítéséhez szükséges terü­
leteknek Schvarca I ipót és társai b.-gyarmati telektulajdonosok ellen ax 1881. évi 
XLL t.-e*. értelmében elrendelt kisajátítási eljárd« keresztül vezetésére kiküldött ! 
bizottság tárgyalásának határidejéül a közigazgatási bizottság által Balassa-Gyarmat 
község házában kijelölt ösnejöveteli helylyel folyó 1896. évi juttat 12-lk sápjának 
reggeli 10 érája tűzetvén ki, erről oly figyelmeztetéssel értesittetnek az érdekelt 
felek, hogy a klsa|átitásl tervrajzot és összeírást a tárgyalást megelőző 15 napon 
keresztül R.-Oyarmst község házánál szabadon megtekinthetik, s hogy a kiküldött 
bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál ax érdekelt 
felek közül senki sem jelenne meg.

B-Oyarmat, 1896. május hú 18-án.
107. 1—8. Törők, alispánt h. elnök.

831—1896. kbazám. Nógrádvármegye közigazgatási bizottságától.

Hirdetmény.
A nógrádvármegyei h. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelem­

ügyi m. kir. minister ur 22190. számú intésvényével, a Nógrád-Ludány határiban 
nyitandó kavicsbányához ter.ezett kavicsbánya-vágány kiépítéséhez szak véges terü­
leteknek Marton Antal és társai Nóurad-Lndánvi telektulajdonosok ellen az 
1881. évi XLf. t--cx. értelmében elrendelt kisajátitási eljárás keresztül vezetésén 
kiküldött bizottság tárgyalásának határidejéül a körigazgatáai bizottság által Nfigrid- 
Lndáay község házába kijelölt ösnejöveteli helylyel fetyé IS96. évi juntas M O-lk 
saljának reggeli 10 érája tűzetvén ki erről oly figyelmeztetéssel értesittetnek az 
érdiekéit felek, hogy a kisajátítási tervrajzot és összeírást a tárgyalást megelőző 
15 napon keresztül Nógrád-tndány község házinál szabadon megtekinthetik S hogy 
a kiküldött bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, ha a tárgyalásnál 
ax érdekelt felek közli senki sem jelenne meg.

Kelt B -Gyarmaton, 1896. évi május hó 10-én.
106. 1—8. Török, alispán h. elnök.

A n. é. songoratnlajdonosok és senegyakorló közönség figyelmébe 
ajánlja alulírott

Baia.aa-Cyartnat és vidékén való Ideiglenes tartóakdáaat. 
mely alkalomból snngorák, harmonlumok és trmglomorgonák javí­

tására és hangolására vállalkozik, ugyuzinta szén hangszerekre megrendeléseket 
elfogad és eszközöl, esetleg már tsasanáltakat ««Jakkal előnyös feltételek és 

jótállás mellett becserél.

Waives meghívásokat Nakladaný! Karoly fe.-gyarnsatl egyházi 
karnagy nrhoa Intéhetak.

Tisztelettel

VÉGH B. KÁROLY,
HL 1—’ zongora- és orgonagyáros

Budapest, vil. Klráiy-uteaa N&.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS R-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN.
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ÜZLETMEGNYITÁS!

io* 2-3

Zacherlin 
legbiztosabban hat! Öl, pusztít mint semmi- 
nemfi máz egyéb szer mindennemű rovarokat ésesértvaz 
az egész világon annyira elterjedve és használatba véve. 
Ismertető jele; 1) lepecsételt üveg és 2; a név: „Zacherl*.

XlÁmiralTÓ 3C2CX.*Z-Z3C:
B.-Gru-mato.: Braks JáxMf, Uh unytt OvörST. EhraSthror <juo«, Fstorahuz Tlndar.Ham- 
■Mr Mihály. Kulte OdSn. Ssomm« Káraly, Vilim Gyula. Wiater Ármin. Stern Sándor. Ipoly­
ság, a: Dmaho Kárain Traatwvin MnM. Salgú-Tarjáaha.: Both Bála, Frtedmraa Jáxrat 
Gramtamr Miksa. Grossmann Ipiács, HoMosy Graxlár. KSroy Dániel. Majmaik Járasf, Manáei 
Gábor, Ökobroányi Ups. Schteldter Pál, Sttefliü Jakab. Somo^U|falabaa; Kohn Unácx Bzé- 

csé.ybea: Dmmb Sándor. Poperie. Járna, EasM J. M b—10

Szálloda-megnyitás.
ás alulírott igazgatóság tisxtelettsl értesíti a nagy közönséget, hogy < 

Royal nagyszálloda
Budapest, VII., Erzsébet-kSrűt 45., 47.,49,; 
mely Bay ReuCnek, a hírneves műépítésznek tervei szerint nagy pompivzl 
épült, ex év apríl Sfe-4m nyittatott meg. A rendkívül elegánsan és mindég 
modern kényelemmel berendezett elsőrangú szálloda. látványosságát képezi az 
egész osztrák-magyar monarchiának.

A belső berendezés, a maga egészében, művészi kivitelű, különösen pedig 
a külön följáróval bíró din-terem, az interienrtk, a fényes, családok számáig 
való lakosztályok, melyek előszobából, szalonból háló- és kis étkezőteremből 
állanak, továbbá a lakodalmi termek és separésk, oly újítások, a minőket a 
fashionable világ-szállodák is alig nyújtanak. A t. a. uraságok és közönség 
rendelkezésére áll 250 fölötte elegáns szoba, mindenik telefonnal, normális 
árak mdleU Elséraags veMfgii es kávéház saját vszetésSak alatt

Kiváló tisztelettel i
sas-«. Aa igazgatósig.. *n

Első cs. és kir. kizár, sxabadalm. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
____ KRONSTEINER KAROLY WIEW, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.
Főherczegi és berexegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mésx- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszínek tiszta- 
69 8—20 ságit illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.


